2022年 本年比上年增减 2021年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业收入

5,573,211,

742.14

5,498,643,

057.49

5,498,643,

057.49

1.36%

2,354,539,

510.16

2,354,539,

510.16

归属于上市公司

股东的净利润

82,636,688.00 121,808,810.17 122,183,641.37 -32.37% 24,412,754.74 24,412,754.74

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

77,320,653.68 91,555,901.64 93,475,432.52 -17.28% 18,050,846.28 18,050,846.28

经营活动产生的

现金流量净额

84,234,052.92

-221,616,

657.51

-221,616,

657.51

138.01%

-164,742,

781.32

-164,742,

781.32

基 本 每 股 收 益

（元/股）

0.16 0.23 0.23 -30.43% 0.0500 0.0500

稀 释 每 股 收 益

（元/股）

0.16 0.23 0.23 -30.43% 0.0500 0.0500

加权平均净资产

收益率

3.27% 5.06% 5.08% -1.81% 1.05% 1.05%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

财政部于2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第16号〉的通知》，规定对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所

得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确

认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等），不适用豁免初始确认递延

所得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。 本公司于2023年1月1日起执行该规定，

对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。 对2022年1月1日的之前

发生的该等单项交易，如果导致2022年1月1日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在2022年1月1日确认递延所得税资产和递延所得税负债，

并将差额调整2022年1月1日的留存收益。 该事项对2022年12月31日及2022年度财务报表影响如下：

单位：元

合并资产负债表项目

变更前2022年

12月31日/2022年度

变更后2022年

12月31日/2022年度

影响数

递延所得税资产 31,611,295.68 32,005,260.25 393,964.57

递延所得税负债 12,577,704.12 12,617,785.49 40,081.37

盈余公积 77,633,968.69 77,632,306.19 -1,662.50

未分配利润 593,080,474.94 593,436,020.64 355,545.70

所得税费用 21,272,967.38 20,898,136.18 -374,831.20

单位：元

母公司资产负债表项目

变更前2022年

12月31日/2022年度

变更后2022年

12月31日/2022年度

影响数

递延所得税负债 594,419.51 611,044.53 16,625.02

盈余公积 77,633,968.69 77,632,306.19 -1,662.50

未分配利润 463,061,245.05 463,046,282.53 -14,962.52

所得税费用 3,529,873.57 3,525,550.59 -4,322.98

（2） 分季度主要会计数据

单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 1,202,673,914.26 1,432,633,828.63 1,309,241,199.58 1,628,662,799.67

归属于上市公司股东的

净利润

34,653,459.12 55,895,132.21 19,399,281.33 -27,311,184.66

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

35,191,077.53 51,915,669.78 17,172,339.92 -26,958,433.55

经营活动产生的现金流

量净额

-76,993,553.80 -48,152,156.98 -71,302,944.77 280,682,708.47

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是 √否

4、股本及股东情况

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

58,064

年度报告披

露日前一个

月末普通股

股东总数

55,404

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数

0

年度报告披露日前一个月末

表决权恢复的优先股股东总

数

0

前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

[…]

河南通达电缆股份有限公司（以下简称“公司” ）根据财政部发布的《企业会计准则解释第16号》（财会〔2022〕31号）（以下简称“解释第16号” ）

的要求变更会计政策，本次会计政策变更无需提交公司董事会及股东大会审议，不会对公司的财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响。

一、会计政策变更概述

（一）变更原因及日期

2022年11月30日，财政部颁布了解释第16号，其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理” 的规定自

2023年1月1日起施行。 公司根据财政部上述相关准则及通知规定，自2023年1月1日起执行解释第16号的规定。

（二）变更前后采取的会计政策

本次变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则一一基本准则》及各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他

相关规定。

本次会计政策变更后，公司执行《会计准则解释第16号》的相关规定。其他未变更部分仍按照财政部发布的《企业会计准则一一基本准则》和各项具

体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。

本次会计政策变更是公司根据财政部发布的相关企业会计准则解释而进行的相应变更，无需提交公司董事会和股东大会审议。

二、会计政策变更的主要内容及对公司的影响

《会计准则解释第16号》规定了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理” 。对于不是企业合并、交易发

生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项

交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产

成本的交易等），不适用《企业会计准则第18号一一所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。 企

业对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第18号一一所得税》等有关规定，在交

易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

本公司于2023年1月1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响

数进行了追溯调整。 对2022年1月1日的之前发生的该等单项交易，如果导致2022年1月1日相关资产负债仍然存在暂时性差异的，本公司在2022年1月1

日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整2022年1月1日的留存收益。 该事项对2022年12月31日及2022年度财务报表影响如下:

单位：元

合并资产负债表项目

变更前2022年

12月31日/2022年度

变更后2022年

12月31日/2022年度

影响数

递延所得税资产 31,611,295.68 32,005,260.25 393,964.57

递延所得税负债 12,577,704.12 12,617,785.49 40,081.37

盈余公积 77,633,968.69 77,632,306.19 -1,662.50

未分配利润 593,080,474.94 593,436,020.64 355,545.70

所得税费用 21,272,967.38 20,898,136.18 -374,831.20

母公司资产负债表项目

变更前2022年

12月31日/2022年度

变更后2022年

12月31日/2022年度

影响数

递延所得税负债 594,419.51 611,044.53 16,625.02

盈余公积 77,633,968.69 77,632,306.19 -1,662.50

未分配利润 463,061,245.05 463,046,282.53 -14,962.52

所得税费用 3,529,873.57 3,525,550.59 -4,322.98

本次会计政策变更是公司根据财政部相关规定和要求进行的合理变更，符合相关法律法规的规定，执行变更后的会计政策能够客观、公允地反映公

司的财务状况和经营成果。本次会计政策变更不会对公司当期的财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，不存在损害公司及中小股东利益的情况。

特此公告。

河南通达电缆股份有限公司董事会

2024年3月30日证券代码：002560� � � � � � � � �证券简称：通达股份 公告编号：2024-024

河南通达电缆股份有限公司

关于计提商誉减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

河南通达电缆股份有限公司（以下简称“公司” ）根据《企业会计准则第8号一资产减值》《会计监管风险提示第8号一商誉减值》等相关规定，经过

第三方专业评估公司的评估与测算，并基于谨慎性原则，对收购成都航飞航空机械设备制造有限公司（以下简称“成都航飞” ）股权形成的商誉计提减值

准备7,935.67万元，具体情况如下：

一、计提商誉减值准备的情况概述

（一）商誉形成的过程

2016年3月23日，公司召开第三届董事会第二十次会议，审议通过了《关于收购成都航飞航空机械设备制造有限公司股权的议案》。 同日，公司与任

健、曾明静、吴昌硕签订《股权转让协议》，以29,000万元受让上述3名自然人所持有成都航飞100%的股权。 本次收购完成后，公司持有成都航飞100%股

[…]

3、上市后最近36个月内出现过未按法律法规、公司章程、公开承诺进行利润分配的情形；

4、法律法规规定不得实行股权激励的；

5、中国证监会认定的其他情形。

公司未发生前述情形。

（二）激励对象未发生如下任一情形：

1、最近12个月内被证券交易所认定为不适当人选；

2、最近12个月内被中国证监会及其派出机构认定为不适当人选；

3、最近12个月内因重大违法违规行为被中国证监会及其派出机构行政处罚或者采取市场禁

入措施；

4、具有《公司法》规定的不得担任公司董事、高级管理人员情形的；

5、法律法规规定不得参与上市公司股权激励的；

6、中国证监会认定的其他情形。

激励对象未发生前述情形。

（三）子公司层面业绩考核要求如下：

（1）预留授予的限制性股票第一个解除限售期：以2019年上市公司的子公司成都航飞航空

机械设备制造有限公司（以下简称“成都航飞” 、“子公司” ）2019年净利润为业绩基数，2021年

成都航飞净利润相对于2019年的增长率不低于180%；

（2）预留授予的限制性股票第二个解除限售期：以2019年上市公司的子公司成都航飞2019

年净利润为业绩基数，2022年成都航飞净利润相对于2019年的增长率不低于230%。

2022年子公司成都航飞净利润相

对于2019年的增长率为171.91%，

子公司成都航飞未完成预留授予

的限制性股票第二个解除限售期

的业绩考核目标，1名激励对象第

二个解除限售的限制性股票不得

解除限售，对应的限制性股票由公

司以授予价格回购注销。

上一年度个人绩效评价结果

A

B

C

D

E

可解除限售比例

100%

90%

80%

70%

0

（四）公司依据《考核办法》对每期激励对象的上一年度个人绩效进行综合考评。 激励对象

可解除限售限制性股票数量与其上一年度绩效评价结果挂钩，具体如下：

激励对象绩效考评达标。

综上，公司回购注销上述1�名激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票。

2、回购注销的数量及价格

根据公司《2020年限制性股票激励计划（草案）》的相关规定，上述1名激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票共计991,100股，由公司按照

授予价2.97元/股回购。

3、拟用于回购的资金总额及资金来源

公司本次回购限制性股票的资金来源为公司自有资金，拟用于本次回购的资金总额约为人民币2,943,567元。

三、本次回购注销后股本结构变动情况

本次限制性股票回购注销后，公司有限售条件股份减少991,100股，公司总股本将由将由526,729,670股减至525,738,570股，公司将依法履行减资

程序，股本结构变动情况如下：

股份性质

本次变动前 本次变动 本次变动后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股） 比例（%）

一、限售条件流通股/非流通股 73,804,018 14.01 -991，100 72,812,918 13.85

高管锁定股 72,812,918 13.82 0 72,812,918 13.85

股权激励限售股 991,100 0.19 -991,100 0 0

二、无限售条件股份 452,925,652 85.99 0 452,925,652 86.15

三、股份总数 526,729,670 100.00 -991,100 525,738,570 100.00

注：表中具体数据以中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的上市公司股本结构表为准。

四、本次回购注销对本公司的影响

本次回购注销部分激励股份事项，不会损害公司及全体股东的利益，不会对公司的经营业绩产生重大影响，也不会影响公司管理层和核心骨干的积

极性和稳定性。 公司管理团队将继续勤勉尽责，认真履行工作职责，尽力为全体股东创造价值。

五、董事会薪酬与考核委员会意见

公司董事会薪酬与考核委员会对公司2020年限制性股票激励计划预留授予部分第二个解除限售期限售条件未成就情况以及激励对象名单进行了核

查，认为：子公司成都航飞因2022年公司业绩未达到激励计划规定的解除限售条件，回购并注销预留授予1名激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票

991,100股，符合《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第1号一一业务办理》及《上市公司股权激励管理办法》等相关规定。

六、监事会意见

监事会对本次回购注销部分限制性股票事项进行核查后认为：董事会回购注销已获授但未解除限售的限制性股票，审议程序合法合规，符合《上市公

司股权激励管理办法》及公司《2020年限制性股票激励计划（草案）》《2020年限制性股票激励计划实施考核管理办法》等相关规定。 监事会同意公司回

购注销1名业绩考核未达标员工已获授但未解除限售的限制性股票991,100股，回购价格为预留授予价格2.97元/股。

七、律师对公司本次回购注销事项的结论性法律意见